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[Weikop.] 
ling have mulighed for at genspejle en venlig 
handling. 

Må jeg til sidst sige, at når et lille land 
som Danmark går ind for De Forenede 
Staters tanke om liberalisering af handel, 
luft- og skibsfart, tror jeg også at De 
Forenede Stater som vore venner helt og 
fuldt forstår, at vi regner med, at de 
bestemmelser om frihed, der bliver ned- 
fældet i traktaten, efterleves ikke blot efter 
bogstaven, men også efter ånd og tanke. 

Med disse bemærkninger tilsiger jeg fortsat 
velvillig behandling af traktaten i det ud- 
valg, som jeg forstår vil komme. 

Helge Larsen: Det er jo ikke usædvanligt, 
at vi i det høje ting behandler forslag, der 
skal afløse bestående love eller overens- 
komster, men det er vist ret enestående, 
at vi 홢 som tilfældet er i dag 홢 har en 
traktat til godkendelse, der skal afløse en 
venskabs-, handels- og skibsfartskonvention 
mellem Danmark og USA fra så langt til- 
bage som 1826, en konvention, der blev 
indgået, medens den absolutte enevælde 
endnu rådede i Danmark, og medens USA 
endnu kun omfattede en lille del af det 
amerikanske kontinent og mere var optaget 
af at befolke de store landstrækninger, der 
lå vestude, end af forholdene i den gamle 
verden, i Europa. 

Meget er ændret siden dengang; en langt 
nærmere kontakt er etableret mellem USA 
og Europa og mellem USA og Danmark, 
og USA er fra at være en stat, der i det 
væsentlige kunne indskrænke sig til at 
beskæftige sig med sine egne indre proble- 
mer, blevet en verdensmagt med deraf 
følgende ansvar for verdensudviklingen. 

Det tør vel tages som udtryk for forud- 
seenhed dengang, at traktaten af 1826 i så 
mange år har kunnet danne rammen om 
forbindelserne mellem Danmark og USA, 
gennem lange perioder, hvor der var en 
udvandring af tusinder af danskere til 
USA, og senere gennem perioder, hvor sam- 
færdselsmidlernes udvikling og USAs fører- 

skab med hensyn til mange tekniske op- 
findelser knyttede de to lande nærmere til 
hinanden. 

Der er vistnok ikke noget, der i mine 
drengeår gjorde USA så nærværende for 
mig som Lindbergs flyvning over Atlanter- 
havet. Nu gøres denne tur af tusindvis 
af danskere og amerikanere hvert år, uden 
tvivl til gavn for den gensidige forståelse 
af de to landes forskellige forudsætninger. 
Jeg vil her gerne benytte lejligheden til at 
påskønne den indsats, der især fra ameri- 
kansk side gøres for at formidle kontakt 
gennem stipendier og udveksling. Jeg har 
som lærer set adskillige eksempler blandt 
mine elever på, hvilken udviklende betyd- 
ning et studieophold i USA kan have, og 
jeg håber, at amerikanske studerende må 
kunne få et lignende udbytte af ophold her 
i landet. 

Vi står nu over for et forslag til folke- 
tingsbeslutning om ratificering a,f en ny 
traktat med USA. Mit parti tiltræder prin- 
cipperne om national- og mestbegunstigel- 
sesbehandling og bestemmelserne til gen- 
sidig sikring af de to parters statsborgeres 
og selskabers rettigheder og interesser. I 
realiteten giver traktaten vel ikke ameri- 
kanske statsborgere rettigheder, som de 
ikke allerede:faktisk nyder her i landet som 
følge af den bestående retstilstand, og for 
en række af bestemmelserne gælder det, at 
traktaten følger reglerne i sådanne inter- 
nationale aftaler som GATT og overens- 
komsten om Den internationale Valutafond. 

Det har formet sig så heldigt, at Danmark 
i de år, der er gået, siden traktaten blev 
udformet i 1950-51, i betydelig grad har 
kunnet føre sin handels- og valutapolitik i 
den liberale ånd, som er traktatens hoved- 
sigte. I forholdet til USA vejer det her 
særlig til, at den handels- og valutamæssige 
forskelsbehandling, der i denne årrække 
opretholdtes over for dollarområdet på 
grund af betalingsbalancevanskeligheder, 
har kunnet afvikles. Vi har også i samme 
periode øget vor import fra USA betydeligt 
og har samtidig haft den glæde, at flere 
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